*) Sub capite autem et circa pectus viri Dei quaedam panis rotulae, quae vulgo oblatae dicuntur, ita illaesaesae atque ab omni corruptione extraneae ab eodem episcopo Salomone inveniebantur etc. Libr. I. de miraculis S. Ottonis Cap. 3.

und jetziger Art auf der Todtenbahre stellt oder in derselben legt *), so mag man im siebenten, achten und neunten Jahrhundert und weiter Hostien ihnen auf der Brust hingelegt haben. Nach dieser Meinung müßte man annehmen, diese Hostien seyen nicht consecrirt gewesen. — Statt der Hostien gab man den Laien an einigen Orten wächserne Sigillen in der Form eines Kreuzes mit Weihwasser bei, welches ober dem Haupte gelegt wurde. Dies diente zum Zeichen des christlich geführten Wandels. Ein einziges Beispiel hiervon kennen wir aus dem anonymen Verfasser des Speculum Ecclesiae bei Martene, der wahrscheinlich den örtlichen Gebrauch beschreibt **). Nach dem dreizehnten Jahrhundert nahmen die Verstorbenen häufig ihren Rosenkranz mit ins Grab, der eben so wie das Kreuz ihren katholischen Glauben beurfunden soll. — Ich erinnere mich, in gewissen Kloster-Statuten gelesen zu haben, dem Professus soll sein schriftlich abgegebener Professionschein nach seinem Tode beigelegt werden. Dies stimmt überein mit dem was Martene von der Sitte der Domkirche zu Besançon bezeuget. Jeder Kanonikus dieser Kirche empfängt nach seinem Tode in der Hand ein Briefchen, welches die Beichtformel enthält. Confiteor Deo omnipotenti, Beatae Mariae Virgini, omnibus Sanctis et vobis fratres, peccata quae feci, corde, ore, opere et omissione, mea culpa, Deus, mea culpa, mea gravissima culpa. Ideo deprecor vos,

*) In dem Leben des heil. Virinius bei Sarius ad 3. Decembr. wird gesagt: Invenisse corpus Episcopi integrum cum duplici stola et infula rubra e panno serico, atque cum cruce e metallo confecta pectori ejus imposita; denique cum calice ad umbilicum ejus posito. Sieh auch Moschi Pratum Spirit. Cap. 76. wo erzählt wird, daß man in den Händen des längst begrabenen Anachoreten Johannes ein silbernes Kreuz gefunden habe.

***) Sigillum cereum in modum crucis compactum et aquam benedictam continens super caput defuncti ponimus, quod est signum baptismi et Christianitatis suae, et testimonium quod ipse fidem Christi habuit in mente.

ut oretis pro me. Geeigneter ist die Formel, die nach seinem Tode auf seine Brust zu legen, befohlen hat der Bischof Mauritius von Paris: Credo quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et in carne mea videbo Deum salvatorem meum: quem visurus sum ego ipse et non alius, et oculi mei conspecturi sunt. Reposita est haec Spes mea in sinu meo.